
ГОДИНА Хк ЦЕТИЊЕ, у суботу 7. маја 1911. БРОЈ 20
Ц и ј е н л:

За Црну Гору на годину 8 
перпера, на по године 4 перпера
За Аустро-Угарску Босну и 

Херцеговину на годину 12 пер- 
пера аа по године 6 перпера.
За све остале земље годишње 

20 франака у злату, на по го- 
дине 10 франака у злату.

Претплата се прима сам о у 
годи1пн>им и полугод. роковииа. 
Поједини број 20 пара за Црну 
Гору ,— за Иностранство 25. пр.

ГЛАС ЦРНОГОРЦА
ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ

Претплата се шаље поштан- 
ском упутницом непосредно 
администрацији „Гласа Црно- 
горца“ на Цетиње, а коме је 
наручније, г. Вељку Рамада- 
новићу, к. ц. агенту у Котор. 
Доиисн се шаљу Уредништву.
Рукописи се не враћају.
Огласи се шаљу администра- 

цији и наплаћују се: за сва- 
ку ријеч или орој од пет цифара 
из петит слова по 4 паре 
за први пут, а за сваки даљи 
пут по 2 паре. нз виших слова 
сразмјерно више.

Власник: Државна Штампарија Излази суботом Одговорни уредник: М. Рамадановић

СЛУЖБЕНИ ДИО

У указу по судској струци од 29. апри- 
ла т. г. публикованом у 19. броју „Гласа 
Црногорца" од 30/4 т. г. учињене су дви- 
је погрешке, које се овим исправљају:

1) Судији Ристу Рашовићу оригинал- 
ним указом одређена је плата од 2400 
а не 2440 перпера, као што је штампано;

2) Изостављено је назначење, које се 
налази у оригиналном указу, да се судија 
Вуксан Дедовић премјешта „ио потреби 
службе".

К Броју 2330. — Из канцеларије Краљ. 
Министарства Правде. 5. маја 1911., на 
Цетињу.

— Ријешењем Господина Министра 
унуграшњих дјела, п.т. број 4354. од 30. 
априла ове године, снижена је такса за 
штамиане иредмете у унутрашњој размје- 
ни на 2 паре за сваке 30 грама или раз- 
ломак 50 грама.

Важи од 1. маја 1911.
П.т. број 4354 — Из Министарства уну- 

трашњих дјела — Одјељење за иошгу и 
телеграф— 30. априла 1911. на Цетињу.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО
Дворске и дипломатске вијести

— Његово Величанство Краљ Го- 
сподар повратио се у нрошлу сри- 
једу са Ријеке.

Њ. Кр. Височанство Књаз Мир- 
ко допутовао је са Крушевца.

Цетиње, 7. маја.
Турска штампа пријети једнако 

Црној Гори ратом због устанка у 
Малесији.

Свакоме је познато држање Цр- 
не Горе кроз све ово вријеме нере- 
довнога стања дуж њених источних 
граница на земљишту сусједне Ото- 
манске Империје. То је држање 
исправно и умјесно. Оно се са раз- 
логом не може сумњичити, осим 
ако се не би имала нарочита на- 
мјера, да безразложно будемо иза- 
зивани. Једина наша кривица — 
ако је то уопште каква кривица 
— састоји се у томе, што су у по- 
четку неколико наших пограничара, 
тајно ноћу, ускочили на земљиште 
појављенога устанка.

Поменути наши поданици налазе 
се са својим домовима у ономе 
крају наше државе, који је послије 
Берлинског Конгреса демаркадиона 
линија располовила. Један дио од 
онога становништва, које је споје- 
но вјером и крвљу и фамилијарним 
везама, остао је под Црном Гором, 
док је други, у непосредној близи- 
ни, припао Турској.

Је ли чудо, што су неколико њих 
са наше стране, а са таквога поло- 
жаја ускочили међу своје сродни- 
ке и браственике у непосредној 
близини на турском земљишту, кад 
су ови потоњи устали на оружје? 
У којој се европској држави у та- 
квим приликама и под таквим те- 
ренским условима не би догодио 
сличан случај? Има ли државе, чији 
би органи могли спријечити, да се 
под таквим погодбама баш ни 
један њихов поданик не огријеши 
о строге наредбе ради одржања 
неутралности?

То је сва наша тобожња криви- 
На, која се због покрета у Малесији 
злонамјерно употребљује само као 
изговор за неоправдану оптужбу 
Ирне Горе.

Умјесто да нам Турска учини 
признање због наше исправности 
и потпуне неутралности, коју смо 
тврдо ријешени и на даље чувати 
с обзиром на догађаје у Малесији, 
њени органи нам још пријете! Да 
ли можда зато, што смо вршили 
хуманитарну дужност примајући 
њене поданике, који су свакако 
од невоље потражили наше госто- 
примство? Ми ту дужност имамо и 
према свакојем другом у сличним 
приликама.

Вршење поменуте човјекољубиве 
дужности наспрам турских подани- 
ка, пребјеглих на наше земљиште, 
донијело нам је и још нам непре- 
стано доноси огромне терете, под 
чијим притиском живимо већ неко- 
лико мјесеци. Доста је поменути 
само то, да у ово вријеме најпре- 
чих пољских радова велика маса 
наших поданика са пушком у руци 
мора стајати на граиици ради др- 
жања реда и чувања неутралности. 
— Турска је позвана да нам по- 
могне скинути те терете. Ми од 
тога много трпимо у нашем еко- 
номском развићу. Турска је у овој 
прилици према нама само и једи- 
но дужник и обвезник, а никако 
нема право да узме улогу тужи- 
теља. Њена је дужност да поштује 
нашу добру вољу, која искрено 
тежи за одржањем добрих односа 
са њом и поред поменутих терета, 
које нам у потоње доба наноси 
њено унутрашње стање. Ми про- 
тиву Турске немамо ништа, а уз 
то ми смо дужни водити рачуна о 
жељама пријатељских нам Великих 
Сила, чије смо савјете, саопштене 
нам преко овдашњих њихових ува- 
жених заступника, искрено прихва- 
тили одмах у почетку ових дога- 
ђаја а у цијељи одржања добрих 
односа са Турском. Са њом смо 
све од Берлинског Конгреса живје- 
ли у исправним односима и у да- 
нима њених великих искушења, кад 
јој је наша исправност била веома 
драгоцјена. Потоњи преокрет у њој 
поздравили смо и ми са искреним 
живим жељама за добро и напре- 
дак Отоманскога Царства.

Па заслужује ли Црна Гора, да 
јој се послије таквог њеног исправ- 
ног држања спрам сусједие Турске, 
мјесто захвалности, из Цариграда 
одговара пријетњом објаве рата?

Кад већ толико далеко иду, да 
нам ратом пријете, онда нека при- 
ме од нас, Црне Горе достојну, 
поруку; ми се рата не бојимо! 
Стојимо на отвореној пољани. Стра- 
ха у овим горама никад није било, 
нити ће га бити.

СТЈЕЧАЈ
за попуњавањв празн.чјех учитељскијех 

мјеста у основнијем школама

Министарство Просвјете и Црквенијех 
Послова расписује на основу чл. 46. за- 
кона о народ. школама стјечај за попу- 
њавање учитељскијех мјеста.

А) У западној школској области
I Празна мјеста

Бата,
Бјелице,
Бољевићи, (друго одјељење) 
Брчели,
Вилусе,

Глухи До,
Грађани,
Загарач Горњи,
Комани, (друго одјељење) 
Комарно,
Крњице,
Микулићи,
Сотонићи,
Трешњево,
Трњине,
Убли Чевски,
Чево, (друго одјељење)
И.естани,
Градац, (оба одјељења) 
Дражевина, (друго одјељење) 
Релеза, (друго одјељење)
Грахово, (друго одјељење)

11 Мјеста, која су била привремено 
попуњена.

Грахово, (прво одјељење) 
Додоши,
Дупило,
Комани, (прво одјељење)
Мирац,
Цетиње, (одјељ. за 1 р. муш. школе) 

,, б) „ ,,,, жен. ,,

Б) У источној школској области
I Празна мјеста 

Безијово,
Бијело Поље,
Блатина, (друго одјељење)
Близна,
Братоножићи,
Велика (друго одјељење) 
Голубовци, (друго одјељење) 
Дрезга,
Љешкопоље, (друго одјељење) 
Медун,
Мијоска,
Момче,
Морача Горња (два одјељења) 
Морача Доња (друго одјељење) 
Ново Село,
Подбишће,
Поља, (друго одјељење) 
Прекобрђе, (оба одјељења)
Спуж,
Требаљево,
Трепча, (друго одјељење)
Ћелија,
Убли, (оба одјељења)
Штитарица,
Бистрица, (приватна школа)
Крња Јела, (приватна школа)

II Мјеста, која су била привремено 
попуњена.

Баре Краљске,
Влаховићи,
Колашин, (треће одјељење)
Краље, (друго одјељење) 
Љешкопоље, (прво одјељење) 
Подгорица, (једно одјељење) 
Поља, (ирво одјељење)
Ровца (Међурјечје) ('друго одјељ.) 
Морача Доња (прво одјељење)

В) У сјеверној школској области
/ Празна мјеста

Баре Шумановића, (оба одјељења) 
Брезна,
Брезовик, (друго одјељење) 
Борковићи,
Враћеновци,
Врела,
Голија,
Горње Поље, (друго одјељење) 
Гостиље,
Дуга.
Кочани,
Мартинићи, (друго одјељење) 
Недајно,
Озринићи, (друго одјељење) 
Пишче,
Равно,
Опутна Рудина,
Ускопи (друго одјељење)
Црквице,
Црна Гора,
Шавник, (друго одјељење) 
Руданци,
Рудинице,
Богетићи, (друго одјељење) 
Богомиловићи,
Броћанац,
Брестице,
Горње Рудине,
Смрдуша,

II Мјеста, која су била иривремено 
попуњена.

Буковица,
Велимје,
Данилов Град, (једно одјел>ење) 
Драговољићи,
Жабљак, (оба одјељења)
Жупа Никшићска, (друго одјељ.) 
Никшић, (друго од)ељ. жен. шк.) 
Павковићи, (оба одјељења) 
Петровићи,
Тепца,
Треича,
Шаранци, (Крш)
Богетићи, (прво одјељење).

Стални учитељи и учитељице основни- 
јех школа, који желе бити ностављени у 
коме од овијех упражњенијех мјеста, нека 
поднесу молбе Министарству Просвјете 
и Прквенијех Послова најдаље до 7. јуна 
ове године. У молби треба тражити два 
или три учитељска мјеста.

У молби ће сваки наставник навести 
разлоге због којијехтражи дотично мјесто.

На крају молбе сваки ће насгавник 
прегледно означити:

1) коју је школу свршио и с каквим 
успјехом;

2) колико има година сталне учитељ- 
ске службе;

3) какве оцјене има за сваку годину 
учитељске службе;

4) је ли кажњаван, кад, каквом казном;
5) колико ими дјеце за школовање у 

средњој школи (ако тражи град, у коме 
има средња школа).

На стјечај се не могу јављати: нови 
кандидати, наставници у пенсији, при- 
времени наставници и учител^ски заступ- 
ници. Они могу поднијети Министарству 
ПросвЈете и Цркв. Послова потребна до- 
кумента и молбе за учитељска мјеста, тек 
по свршетку овогодишњег комисијског 
расиореда учитеља — и то најдаље до
1. августа, ове године.

Број 1310. Из канцеларије Министарства 
Просвјете и Цркв. Послова 2. маја 1911. 
године.

ПВЛИТИЧКИ ПРЕГЛЕД
Француска и Мароко.

Према вијестима француског кои- 
сула у Фецу, положај у Мароку 
сваки дан је све озбиљнији, те су се 
усташи толико осилили да се са 
стране Султанове војске једва могу 
одбијати њихове навале. Поред то- 
га осјећа се оскудица хране и му- 
ниције. Султан је поново замолио 
француског посланика да францу- 
ска војска притекне у помоћ ње- 
говим четама. — Министарски са- 
вјет у Француској одлучио је да 
остане и даље код својих инструк- 
ција које су дате генералу Моани- 
јеру, а то да похита у помоћ са 
својом колоном како би што прије 
ослободио Фец.

У Лондон стижу вијести из Тан- 
гера, Феца и других градова које 
гласе да је устанак захватио ције- 
лу земљу. —

У Француској се међутим све ви- 
ше негодује против експедиције у 
Мароку, а и бив. министар марине 
Ланесан савјетује француску владу 
да се не упушта у авантуре, јер 
прилике нијесу као 1903 г., кад је 
Француска хтјела да успостави свој 
протекторат над Мароком. Офи- 
циозни петроградски лист „Росија“ 
у једном свом уводном чланку о 
мароканском питању, говори изме- 
ђу осталог: „Руска је влада са свом 
симпатијом примила саопштење о 
свим мјерама парискога кабинета, 
које су кадре успоставити ред у 
Мароку и обезбедити сигурност Ев- 
ропљана. Поред традиционалних 
пријатељских односа између Русије



и Њемачке ове су двије државе 
увијек отворено и искрено измје- 
њивале своје назоре о питању ме- 
ђународних односа. И у овом су 
случају руска и њемачка влада из- 
мијениле назоре о изјавама нашега 
савезника. При том се је испоста- 
вило, да су обадвије владе посве 
сложне у томе, да су француске на- 
мјере у Мароку искрене и да се 
Француска лојално држи међуна- 
родних обавеза, што их је преу- 
зела.

Преврат у Мексику.
У већем дијелу Мексика влада 

анархија. Усташи су заузели многа 
мјеста и њих око 2000 кренули су 
против града Шикуахује. — Аме- 
риканска влада наредила је пу- 
ковнику Стеверу, заповједнику вој- 
ске у Ел Пазо, да дозволи увоз 
све трговине која долази бродови- 
ма, а која је одређена за Жуарец. — 
Државни тајник Кнокс упутио је 
американском посланику у Мекси- 
ку, Вилсону, телеграм у коме му 
наређује да у онамошњим нови- 
нама опровргава све измишљене ви- 
јести о евентуалној интервенцији 
Сједињених Држава, о којој влада 
и не мисли. Она — каже се у те- 
леграму — гаји најискреније при- 
јатељске осјећаје наспрам Мексика, 
те се нада да ће онамошњи народ 
у брзо уживати благодати мира. 
Не осврћући се на унутрашње по- 
литичке прилике Мексика, влада је- 
дино захтијева поштовање и за- 
штиту живота и имања американ- 
ских становника. —

Русија и Кина.
Петроградска телеграфска аген- 

ција овлаштена је да изјави, да су 
по све неосновани гласови, да вла- 
де руска и јапанска преговарају 
односно заједничке акције против 
Кине. Политика Русије на крајњем 
истоку иде за тијем, да се очува 
б1аШз цио, а њезина је тежња да 
његује пријатељске одношаје са 
Кином.

Дописнику руске „Ријечи“ у Вла- 
дивостоку изјавио је војни минис- 
тар Сухомлинов, који се налази 
онамо на путу, да се руске чете на 
крајњем истоку налазе у таквом 
стању како се то само може же- 
љети. Што се тиче кинешке војске, 
Сухомлинов је изјавио, да му није 
још нознато њено стање, али сва- 
ки оптимизам у томе био би ште- 
тан. Руски посјед на крајњем ис- 
току невјероватно се развио. Сухо- 
млинов ће провести на путу два 
мјесеца.

ЛИСТАК
Из Јиречкозе Историје Срба
Мјесец је дана, како је кроз об- 

разовано Српство прошао глас да 
је велики научник Јиречек, про- 
фесор историје на бечком универ- 
зитету, Чех, издао своју Историју 
Срба, прву свеску*).

У овој свесци је историја до боја 
на Марици, до 1371. — Дијели се 
овако: 1. Предсловенско доба, 2. 
Словени насељују Илирик, 3. Срби 
у раном Средњем Вијеку (7.—12. 
вијека) и 4. Србија за Немањиних 
потомака велесила на Балкану (1196 
—1371). — За другу књигу писац 
обећава: унутрашње стање за Не- 
мањића, затијем доба српских де- 
сгтота у 15. вијеку и, најпослије, Но- 
во Доба, — али не каже, када ће 
изиђи друга књига.

Нијесу само стручњаци, но и сва 
образована публика жељно је иш-

*) Штампана у Готи у Њемачкој; Ое$с1пс1ие Лег 
Зег&еп уоп СопМапИп ЈГгесек ЕгзТег ВапсЈ. (В15 
1371). ОоТћа 1911. РпеЈпсћ АшЈгеаз Репћез А. О. 
Изишла као 38. дјело огромне збирке „Опће 
историје држава“, којој је на челу Карл Лам- 
прехт, професор њемачке историје у Лајпцигу, 
први међу еанашњим историцима.

КЊИЖЕВНОСТ, УИЈЕТНОСТ, ПР0С8ЈЕТИ
Надгробни споменик Доситијевој ма 

тери. Српска омладина у Српском Сент- 
мартону одлучила је, да иодигне над- 
гробни споменик матери славнога Доси- 
теја Обрадовића. И ако српска омладина 
ради на томе већ више година, нијебило 
великог успјеха, јер се није путем добро- 
вољних прилога могла скупити потребна 
сума. Но српска омладина у Сриском 
Сентмартону зато ииак није клонула, а 
урађено је за споменик онолико, колико 
се могло према скупљеној своти. Грехота 
би било то започето дјело не довршити, 
а нарочито је згодно баш сада, када се 
Диситејева 100-годишњица широм ције- 
лог Српства ирославља, да се и његовоЈ 
матери Круни подигне надгробни споме- 
ник на гробљу код старе цркве у Срп- 
ском Сентмартону. Омладина је ријешила, 
да се тај надгробни споменик и освети 
на Спасов дан о. г. послије службе Божје. 
Тог дана у вече биће приређена свечана 
бесједа уз судјеловање српског пјевачког 
друштва сентмартонског и школске дјеце. 
Чист приход те бесједе намијењен је у 
корист споменика Доситијевој матери 
Круни. Добровољни прилози иримају се 
са захвалношђу, а шаљу се на адресу: 
Макса Мишковић —бгегћзгеп^тагЕоп То- 
гоп{а1 т.

Српсгво треба и дјелом да покаже 
своју захвалност матери великога Србина 
Доситеја Обрадовића.

КЊИЖЕВНИ ОГЛАС
Изашао је из штампе мој иријевод 

кљиге „Зборник поштанскијех израза“ 
и почео сам га разашиљати.

Трошкови су били мањи него што се 
дало предвидјети тако, да сам у стању 
снизити цијену књизи на 1 перп. и 50 ир.

Претплатницима ћу послати вишак на- 
мирити у књигама.

Цетиње, 6. маја 1911.
ПЕРО Ђ. ШОЋ,

шеф админ. одсјека пошт.-телегр. 
одјељења мин. унутр. дјела

ДОИАЋЕ ВИЈЕСТИ
Одликовања. Њег. Вел. Краљ Госпо- 

дар, благоизволио је о Ђурђевудне од- 
ликовати:

Даниловим крстом Ш. степена: капе- 
тана Крста Лаиновића из Подгорице.

Даниловим крстом IV. степена: кап. 
Сава Шестића; Станка Митрова Јовиће- 
вића; Сава Филипова Краљевића и Сте- 
вана Прљу, настојника грађевина.

Даниловим крстом V. степена: д ра 
Фердинанда Квадрели, марв. љекара; кап. 
Стојана Вулевића; Ива Калуђеровића, 
обл. економа у Подгорици; Мила Вујо- 
вића, секрет. одјељења нар. нривреде; 
Митра Лисичића; Николу Вукова Јанко- 
вића; Андрију Савова Вујовића; Мила 
Петрова Радомана; Филипа јокова Шоћа; 
Мила Маркова Кнежевића; Лазара Даји- 
чина Лубарду; перј. Илију Кнежевића; 
Ива Петрова Ђурашевића; Рака Ивова 
Радомана; Сима Томашева Перовића; 
Николу Спасојева Кривоканића; Јована 
К. Ђукановића; Тома Јокова Јовановића; 
Марка Османова Марковића; Ђура Аса- 
нова Рогановића; Марка Грујина Мрва- 
љевића и Доку Љуцовића, кап. писара.

чекивала ово дјело. Веђ се наиме 
подавно утврдило мишљење да је 
професор Јиречек најмјеродавнији 
да нам научно прикаже нашу прош- 
лост. Био је још младиђ, кад је 
написао Историју Бугара, дјело ко- 
јим је основао свој научни глас; 
читав вијек је од тада провео у изу- 
чавању историје Балкана, нарочито 
српских земаља. Резултати његових 
студија, које је за то вријеме издао, 
слабо су познати ширем кругу срп- 
ских читалаца: ти радови из поли- 
тичке, правне и економске историје 
српске, махом су стручне расправе, 
истраживање, критичко пребирање, 
о чему се баве једино стручњаци. 
Најљепши пак плод његова мно- 
гогодишњега рада изнио је сада у 
овој књизи, написаној тако, да ју 
сваки образован читалац лијепо мо- 
же разумјети.

Понуђено му је, тако изјављује 
у предговору, да напише историју 
Србије поглавито за западњаке. Ни- 
је ју дакле написао толико за Србе, 
колико да стран свијет упозна с на- 
шом прошлошђу; сматрао је, пре- 
ма тако одређеној понуди, да је 
главно: да према изворима овјеров- 
љено, у вези једно с другим и хлад- 
но прикаже најзнатније догађаје

Златном медаљом „за ревност": Живка 
Никчевића, секрет. минист. унутр. дјела; 
серд. Муја Влаховића, предсједника он- 
штине у Колашину; Душана Јововића, 
секрет. обл. унраве у Бару; Рада Мари- 
ћа, секрет. обл. суда у Бару;3еф Пала, 
члана општин. суда у Бару; кап. Тома 
Радичевића; кап. Неђељка Драшковића; 
Ника Јанковића, пом. капетана; Еђидио 
Сала, инжињера при бар. друштву; Ариго 
Гулини; Умберта Калуавара, секрет. бар. 
друштва; Едуарда Сала, адвоката; Ан- 
дрију Белозо, инжињера; потпор. Риста 
Стојановића; потпор. Петра Стојановића; 
Мата Стијовића, секрет. општине под- 
горичке; Спасоја Б. Ђуровића, секрег. 
општине дан.-градске; Лабуда Јовано- 
вића, секрет. општине вирске; калетанске 
писаре: Петра Поповића, Сава Савиће- 
вића, Ника Марковића, Радомира Миле- 
тића, Милију Перовића, Ђура Ђуровића 
и Вукашина Кујовића; Пера Ст. Ђурића, 
главног кмета; Сим Кољу Становића, вод- 
ника; Рада Ивова Вукмановића; Муста 
Лакомицу; Марка И. Радуловића; Ђура 
Лукшића; Стевана Прљу; Стевана И. Јо- 
ветића; Јока М. Ракчевића; Николу И. 
Лубарду; Ива Маркова Шабана; Пера И. 
Михаљевића; Јока Ф. Калуђеровића; Или- 
ју Перова Прљу; Ивана Б. Вујовића; Јо- 
ка Савова Вукићевића и Ника Филипова 
Прљу.

Сребрном медаљом „за ревност": чи- 
новнике барског друштва: Јока Хајду- 
ковића, Пол. Горголи и Ђулиа Рава; Марка 
Дритановића, секрет. општине барске; 
Ђура Никезића, писара општине барске; 
Пера Марковића, писара општине под- 
горичке; Васа Бајазета, држав. виногра- 
дара; капетанске писаре: Ђока Петро- 
вића, Радована Вуковића и Луку Попо- 
вића; Јована Радуловића; Ђон Пему, 
кмета; Симана Ц. Вуковића; Паруц Марк- 
Љаца; Марка Мартиновића; Шалету Вук- 
мановића; Лазара Чејовића; Ива Вицко- 
вића; Рака Гојнића и Ђура Бокана, жан- 
даре; Богда Милова Вукашевића; Филипа 
И. Поповића; Филипа Ш. Пејановића; 
Јока Николина Војводића; Мила Фили- 
пова Бановића; Шуња Иванова Лаличића; 
Јока Никова Вујановића; Јока Пекова 
Прљу; Николу Пејовића; Петра Вучиће- 
вића, војног телеграфисту и Ђон Маљу, 
трговца с Ријеке.

Ј1иЈ'еп прилог. Г. Аврам Д. Салом, 
иосланик града Сарајева на бос. херц. 
сабору, који се скоро бавио на Цетињу, 
послао је Министарству унутрашњих дје- 
ла своту од четири хиљаде перпера, од 
које је намијенио 2000 перп. као прилог 
за градњу болнице, а 2000 перп. за по- 
требе гимназијалних ученика.

Племенитом дародавцу нека је и с на- 
ше стране најтоплија захвалност.

За Богишићев споменик. ГЈоводом 
апела донесеног у 15. броју „Гласа Црно- 
горца" од 9. априла о. г. у сврху прикуп- 
љања прилога код нас за подизање спо- 
меника пок. д-ру В. Богишићу, доље- 
именована господа на Цетињу уписали 
су слиједеће прилоге:

по 30 перпера: Д-р Л. Томановић, 
предсједник Министарског Савјета.

по 20 перпера: М. Ђукановић, Мини- 
стар унутрашњих дјела, Л. Гојнић, пред- 
сједник Великог Суда, Ристо Поповић, 
адвокат, и Љубомир Бакић, великосудија;

по 15 перпера: Јанко Милић, Јанко Др- 
љевић, Павле Вуисић и Петар Пламенац, 
великосудије;

у историји тијех земаља. Морале 
су дакле изостати оне појединости 
за које ће бити више интереса у 
домаћих (тј. српских) писара и чи- 
талаца.

Нити нам је намјера, нити се у 
опште може то веђ сада, донијети 
коначан суд о дјелу, овако знат- 
ном по српску историографију, но 
осјећамо као дужност да нашем 
свијету, у вези с наведеним скром- 
ним ријечима његовим, обратимо на- 
рочиту пажњу на ову значајну књи- 
гу. Писцу је заиста дивно пошло за 
руком да у вези једно с другим 
прикаже нашу далеку, тако растр- 
зану прошлост. Радо би, разумије 
се, српски читаоци чули овдје-ондје 
још по неку од онијех поједи- 
ности, које је он морао изоста- 
вити, а које су нама свака заним- 
љива и драгоцјена; али онда би 
заиста претешко било створити и 
овако прегледно извести цио склоп 
наше историје, као што је овдје 
учињено. — Што вели, да је при- 
казао према изворима овјеровље- 
но и хладно (ппсћћегп, трезвено), 
и то је врло умјесно речено. У пр- 
ви мах, прије но се дубље уђе у 
читање, хладноћа готово одбија чи- 
таоца. Тон његова причања је: из

по 10 перпера: Њ. Високопреосвештен- 
ство Митрополит Митрофан, Ф. Јерго- 
вић, Министар финансија и грађевина, 
П. Вучковић, Министар иросвјете и цр- 
квених послова, Д. Вукотић, в. д. нред- 
сједника Глав. Државне Контроле, Шће- 
по Мартиновић, великосудија, Вуко Вуле- 
тић, трговац, Мих. Пламенац, в. д. на- 
челника Мин. правде, Мирко Мијушковић, 
дирекгор велике гимназије и Петар Мар- 
ковић, члан Главне Државне Контроле;

по 6 перпера: Милан Рамадановић, в. д. 
начелника управног одјељења Министар- 
ства унутрашњих дјела;

по 5 перпера: Саво Вулетић, предсјед- 
ник обласног суда цетињског, Милан Кон- 
тић, секретар Великог Суда, Крсто Јаблан, 
Милован Бошковић и Петар Пејановић, 
чланови обласног суда цетињског, Марко 
Гвозденовић, трговац, М. Димитријевић, 
тех. инжињер, Кићо Н. мартиновић, пен- 
зионер, Михаило Рајнвајн, професор, Ди- 
митрије Војводић, чиновник Министарства 
финансија, Мићун Павићевић секретар 
Министарства унутрашњих дјела, Перо 
Шоћ, секретар уираве Пошта и Телегра- 
фа, Јако Лаиновић, помоћник Гл. Држ. 
Благајника, Ђуро Мандић, архивар Ми- 
нистарства правде, Филип Врчевиђ, ар- 
хивар Министарства финансија, кап. Бла- 
жо Анђелић, Томо Поновић, в. д. рачу- 
ноиспитача Главне Држ. Контроле, Илија 
Филиновић, писар Министарства иравде 
и Јован Ђурашковић, писар обласног 
суда цетињског;

по 3 перпера: Никола Минић, секретар 
Министарсгва иросвјете и црквених по- 
слова, Блажо Милановић, секрегар упра- 
ве Пошта и Телеграфа, Мило И. Марти- 
новић, архивар Великог Суда, Јован Ке- 
шељевић, архивар Министарства унутр. 
дјела, Јошо К. Мартиновић в. д. рачуно- 
испитача Главне Држ. Контроле, Ново 
Вукделић, писар Гл. Држ. Контроле, и 
Шпиро Калуђеровић, писар великог суда;

по 2 перпера: поп Илија Јовићевић, 
члан цетињске консисторије, Перко Ву- 
котић, шеф пореско-царинске управе, Ми- 
рон Меденица, рачуновођа цетињске кон- 
систорије, Миљан Вуисиђ, пошт.-телегр. 
чиновник, Владимир Пејовић секретар 
Државног Савјета, Стево Мартиновић, се- 
кретар обласног суда цетињског, Милош 
Грујић, секр. обл. суда колашинског, Ду- 
шан Милић, Божина Бацановић, Марко 
Груић и Комнен Спахић, писари Великог 
Суда, Јован Иванишевић, писар Гл. Држ. 
Контроле, Крсто В. Мартиновић, архивар 
обл. цетињског, Голуб Маријановић, Ђор- 
ђије Вукмановић, и Ђуро Гојнић, практи-
канти Великог Суда; 

по 1 перпер: Кићун Мијушковић, рачу-
новођа управе грађевина, Филин К. Мар- 
тиновић, секретар Мин. финансија, Јоваи 
Поиовић, секр. Мин. финансија, Нико 
Кривокапић и Мило Дедовић, пошт.-те- 
леграфски чиновници.]

Из болнице „Данило 1“. Пошто ће 
се ових дана болница почети иреграђи- 
вати, то управа исте ставља до знања, 
да се број кревега свео на најмању мје- 
ру, те је према томе и иримање болес- 
ника у њој веома ограничено. Примаће 
се само они којима је пријеко потребна 
хитна помоћ, а то ће трајаги искључиво 
до 1. окгобра о. г., када ће болница би- 
ти потнуно иреуређена.

Друштвене вијести. Сјутра у 10 сати 
прел подне, одржаће се главна годишња 
скупштина друштва „Цетињске Читао- 
нице“, пошто се она која је била зака-

очуваних споменика може се саста- 
вити овај и овај ток прошлости 
српске, а сада ето вама, — читаоци- 
ма! — па судите сами, је ли то било 
добро и поштено; моје је да при- 
чам, што су Срби дјелали, моје ри- 
је да судим, јесу ли добро или су 
зло чинили. Уздаха, клетве због 
српске неслоге, хваљења, куђења, 
истицања једног дијела Срба на 
уштрб другијех дијелова, нема. На- 
шу прошлост гледа као напр. ге- 
ограф и геолог, који би, пошто је 
изучио све ове планине, поднио 
исцрпан извјештај својој академији 
која му је повјерила да испита ову 
земљу. Таковим приказивањем за- 
иста је постигао оно, што јенајвећи 
историк Старих Римљана поставио 
идеалом историји: да буде зше 1‘га 
е! зђисПо. С правом се утврдило оно 
мишљење: само Јиречек може Ср- 
бима приказати историју ни по бабу 
ни по стричевима; данас он једини.

Препоручујући књигу свакоме ко хоће 
да позна нашу прошлост, напомињемо 
да је већ преведена на српски, и то, прије 
него што је изишао њемачки ориђинал. На 
професора биоградскога универзитета 
Јована Радоњића пала је част да ЈУ, 
под надзором самога Јиречка, преводи 
из његова рукописа; Државни Савјет кра- 
љевине Србије тако је обилато помогао



зана у прошлу недјељу није могла одр- 
жати због недовољног броја присутних 
чланова. С тога би било препоручити 
да се бар на овом другом нозиву г. г. 
чланови одазову у што већем броју, и 
тим покажу мало више интересовања за 
ту нашу иросвјетну установу.

Читуља. У сриједу 4. ов. мј., иослије 
дужег боловања, преминуо је овдје на 
Цетињу поручик Ђуро Милић, а сјутра 
дан изјутра његово мртво тијело прене- 
сено је да се сахрани у родно му мјесто — 
Б^елице. Спроводу је присуствовао Њ. 
Кр. В. Књаз Пегар, Министар војни бри- 
гадир Ђуровић и цио официрски кор у 
паради, као и получета питомаца официр- 
ске школе под оружјем, затим чиновниш- 
тво и многобројно грађанство. Покојни 
Ђуро је био вриједан и карактеран офи- 
цир, и омиљен међу својим друговима. Ње- 
гова прерана смрт ожалостила је не само 
породицу, већ и сваког кога је изближе 
познавао.

Лака му земља, а његовој породици 
Бог дао крепости и снаге, да лакше пре- 
трпи овај тешки удар. Л.

Пишу нам из Колашина:
Кад је ријеч о војницима, који се сво- 

јом хитрином, ревношћу и храброшћу 
одликују, — гријех би био међу такви- 
јема не поменути и Вучету Р. Ђукића из 
Бјелојевића—Поља, који је усљед ско- 
рашњег напада турских аскера, на наше 
раднике, у наше земљиште у Бјелојеви- 
ћима, међу осталим рањеним особама 
био и он јако рањен, од којих рана, по- 
слије осмодневног боловања, испусти сво- 
ју племениту душу 21 п. м., а сахрањен 
би на гробљу у Колашину 22 истог.

Покојни Вучета је још од 1875. годи- 
не, као војник и племеник у Љеворечком 
баталиону, учествовао у свима црногор- 
ско-турским ратовима, гдје је својим по- 
штењем јунаштвом и ревношћу, убрајан 
у редове најбољих војника љеворечког 
багалиона, које између осталог свједочи 
крст V. степена Данилов и медаља за 
храбросг којим су врлине Вучетине на- 
грађене. —

— Доцније се Вучета, са још неколико 
племеника преселио у Пољам Бјелојеви- 
ћима, гдје је витешки бранио границу и 
гдје његова храброст и поштење нађе 
обилато нризнање, код онамошњег ви- 
теза са границе пок. ком. Лазара Бош- 
ковића, чијим заузимањем Вучета би на- 
грађен за официра.

— Покојни Вучета, не само да је у 
бојевима показао своЈе прегнуће, кадуче- 
ствује и бољи и гори, пада тијем своје 
јунаштво заврши, него је непрестано на- 
стављао борбу с неиријатељем као чет- 
ник, гдје је вазда ноказивао необичну 
храброст, које му признаје граница и овај 
наш крај, а чије врлине суутом поглецу 
дивно изнијели у својим опроштајним го- 
ворима над Вучетом, г. потпоручник Бош- 
ко Л. Бошковић и г. оф. Симо Терић.

Колико је покојник био љубљен и по- 
штован, свједочи онако сјајни спровод 
на челу којега је биообласни управитељ 
и командант бригаде г. ком. Милош Ме- 
деница и предсједник обл. суда г. Сава 
Драговић, уз учешће многобројног чинов- 
ништва, грађанства вароши Колашина и 
околине, ученика осн. школе колашин- 
ске и наставника, који иокојника до вјеч- 
не куће испратише.

У Вучети је граница изгубила једног 
храброг јунака и четника, који се дос- 
гојно одужио домовини, за коју није жа- 
лио и пошљедњу кап крви пролити.

Нека му је лака родна земља коју је 
хрпбро и истински љубио Ј.

Списак приложника за помоћ ими- 
грантима из Ст. Србије и Скендерије.
Главном Одбору на Цетињу стигли су 
од Граховског одбора ови прилози:

Општина Барска-.
По перпера 50: Др. Садик Стринић и 

Јован Вујачић; по перпера 24 06: Благоје 
Лазовић; перпера 20: Гаврило Даковић; 
по перпера 10: Симо Ковачевић, Дреко 
Вујачић, Нопица Николић, Митар Видо- 
вић и Илија Мерџан; перпера 6: Аким 
Булајић; по перпера 5: Гојко Јакшић, 
Смаил Лачевић, Машо Булајић, Миџор 
Даковић, Петар Банићевић, Петар Шке- 
ровић, Станко Вујовић, Перо Андрија- 
шевић, Или;а Мрчарица и Ђуро Драш- 
ковић; по перпера2:Голуб Перовић, Ни- 
кола Мићановић, Перо Вујић, Војин Ву- 
јадиновић, Бошко Драшковић, Јован 
Драшковић, Марко Видовић, Велимир 
Марковић, Раде Вујачић, Бојица Кисин, 
Милица Ковачевић, Никола Вујадиновић. 
Дука Вуковић, Васо Крнвокаиић, Снасоје 
Бошковић, Живко Вучковић и Мушо Ми- 
линовић; по перпера 1: Михо Вујић, Ми- 
хаило Видовић, Сава Јуришевић, Саво 
Црнчевић, Мујо ВуЈачић, Гојко Милић, 
Никола Булајић, Вукота Булајић, Мијо 
Бакоч, Томо Вујачић, Пегар Ковачевић, 
Тодор Пешикан, Милош Кривокапић, 
Новица Јовановић, Милош Вујачић, Га- 
врило Ћ. Даковић, Васил> Велимировић 
и Гојко Марковић.

Општина Горњопољска.
Перпера 25: Стеван Г1. Ковачевић; пер- 

нера 10: Симо Б. Ковачевић; по перпера 
5: Ђуро Г1. Ковачевић, Јован Р. Мило- 
вић, Вуко Г. Денда, Петар Ж. Миловић, 
Симо П. Ковачевић, Голуб П. Ковачевић 
и Петар Б. Миловић; нерпера 3: Никола 
Р. Ковачевић; по перпера 2: Ђуро Р. 
Мусић, Марко М. Булајић, Крсто Б. Бу- 
лајић Лазар В. Шабановић, Ђоко К. Ми- 
ловић, Трифко А. Ковачевић, Ђуро Л. 
Булајић, Јефто Ђ. Ковачевић, Раде Б. 
Ковачевић, Раде Л. Уљаревић, Саво М. 
Миловић, Мило Т. Миловић, Марко Ђ. 
Миловић, Живко Ђ. Миловић, Шћепан 
Ш. Миловић, Митар Ф. Миловић, Бошко 
М. Булајић Дамјан А. Булајић, Тодор 
Л. Ландић, Никола Ј. Денда, Ђуро Б. 
Денда, Ђоко М. Вујичић, Радоје Вујичић, 
Васо Ш. Вујичић, Тодор Л. Вучетић, 
Видак Ј. ВуЈичић, Шоро Ђ. Вујичић и 
Јован С. Мијовић; по перпера 1: Милу- 
тин Г. Ковачевић, Петар К. Дерегић, Но 
вак Б. Миловић, Трифко Б. Миловић, 
Крсто Л. Миловић, Јован Ш. Миловић, 
Јанко М. Булаић, Ђорђије С. Булаић, 
Фијшп Т. Миловић, Ђоко С. Вучетић, 
Трифко С. Ковачевић, Сава П. Коваче- 
вић, Јефто Т. Ковачевић, Трифко Б. Ми- 
ловић, Машо М. Булаић, Драго С. Мило- 
ввћ. Мијајло Н. Вуичић, Никола П. Гу- 
дељ, Живко Л. Вуичић и Сава Миловић.

Општина Загорска-.
По перп. 4: Новак М. Булаић, Марко 

С. Булаић и Благоје В. Булаић; по иерп. 
3: Стеван О. Булаић и Голуб С. Булаић; 
по перп. 2: Јошо М. Булаић, Голуб Др. 
Булаић, Милош М. Булаић, Јошо И. Бу- 
лаић, Мујо В. Булаић, Вукота И. Булаић, 
Милан Ђ. Булаић, Милован С. Булаић 
Ђоко Ф. Булаић, Драгоје С. Була ић, 
Васо М. Булаић и Пајо И. Вујачић; по 
перп. 1: Спасоје 3. Булаић, Ћирак Н. 
Вујачић, и Драго Т. ВуЈачић.

Оиштина Спиоска-.
Перп. 10: Јован Т. Ковачевић; перп. 

6: Мато ЈТ Ковачевић; по перп. 5: Нови- 
ца М. Ковачевић, Никола М. Ковачевић, 
Рако Ф. Ковачевић, Анто Ћ. Ковачевић, 
Малиша М. Ковачевић, Ђоко С. Коваче- 
вић, Вуко П. Суботић и Богдан А. Ко- 
вачевић; перп. 4: Лука Р. Ковачевић; по 
иерп. 3: Драгоје С. Ковачевић, Симо Ћ. 
Ковачевић, Крсто Ђ. Ковачевић, Панго 
Т. Ковачевић и Сава М. Ковачевић; ,по 
иерп. 2: Ристо П. Ковачевић, Петар Ђ. 
Ковачевић, Спасоје М. Ковачевић, Живко 
Н. Ковачевић, Гајо В. Ковачевић, Драго 
Л. Ковачевић, Баћо С. Ковачевић, Јован 
П. Ковачевић, Новица В. Ковачевић, Но- 
вица С. Ковачевић, Симо Б. Рутешић, 
Трифко С. Ковачевић, Стојан С. Кова- 
чевић и Стеван С. Ковачевић, по перп. 
1: Филип 11. Ковачевић, Марко М. Кова- 
чевић и Милош Л. Ковачевић.

Обзнана. Одбор за извршење теста- 
мента пок. архимадрита Раичевића посли- 
је дужег прекида ионово је отиочео рад 
на сређивању свију иослова, који се на- 
носе на заоставштину пок. архимандрита. 
Ово се ставља до знања, како онима који 
имају обавеза према маси пок. архиман- 
дрита, тако и онима који имају каквих по- 
траживања из масе, да се са својим при- 
јавама непосредно одбору обраћају. Дуж- 
ници пок. архимандрита иозивају се да 
своја дуговања што прије уреде, да од- 
бор судским путем не тражи наилату.

„Одбор за извршење тестамента пок. 
архимандрита Раичевића".

ПРИВРЕМЕНИ ПРАВИЛНИН 
о чувану и надзору над телеграФСким 

и телеФОнским линијама
На основу члана 11. закона о Краљев- 

ској Влади, од 6. децембра 1902. год. 
Министар унутрашњих дјела у интересу 
што бол>ег и рационалнијег одржавања 
телеграфских и телефонских линија про- 
писује овај правилник:

1. Опште одредбе

Члан 1.
Ради сталног и сигурног чувања и над- 

зора над телеграфским и телефонским 
линијама, установљавају се четири тех- 
ничка рејона, на које се има цијела мре- 
жа линија у земљи подијелиги.

Члан 2.
Обим рејона, као и сједиште чувара 

одређује начелник иоштанско-телеграф- 
ског одјељења.

Члан 3.
Образовани рејони стоје под уиравом 

пошт-телегр. одјељења. Они имају нази- 
ве по мјесту сједишта својих чувара.

Члан 4.
Надзор над рејонима врши „надзорник 

линија**, који стоји под непосредном уп- 
равом техничког одсјека, поштанско-те- 
леграфског одјељења и од истог наре- 
ђења и упуства прима.

Надзорници линија могу се узети из 
реда пошт.-телегр. чиновника, за које се 
нађе да су за ове послове подесни.

2. Дужности и права надзорника
линија

Члан 5.
1) да се стара, да све линије како те- 

леграфске тако и телефонске буду у пот- 
пуној исправности.

2) да се стара, да чувари линија врше 
савјесно и тачно своју дужност, да имају 
иотребан алат и да контролише, излази 
ли чувар са цијелим алатом на линију.

3) да предузме све мјере како би му 
чувари били добро упознаги са радом 
око подизања и чувања линија, ради че- 
га ће им се давати потребно упуство, 
како теорно, тако и практично, од стра- 
не техничког одсјека поштанско-телегр. 
одјељења.

4) да иодноси предлоге техничком од- 
сјеку пошт.-телегр. одјељења о иотреб- 
ним поправкама иокварених телегр. и те- 
лефонских линија.

5) да води дневник смегњи на јшни- 
јама и о истима сваки дан гехнички од- 
сјек извјештава.

Члан 6.
По нахођењу своме, вршиће технички 

одсјек ношт.-телегр. одјељења контролу 
на линијама у земљи.

Члан 7.
За сметње на линијама које се десе 

усљед елементарних појава, и које чувар 
линија својим обичним средствима не мо- 
же исправити, надзорник линија узима 
иотребан број радника и одлази да греш- 
ку исправи.

Ови расходи, као и кредит за рекон- 
струкцију старих линија отвараће се код 
пошт.-телегр. станице гдје се рад буде 
вршио. Исплату радника вршиће дотич- 
на станица по поднесеним признаницама, 
а на истима ће стављати овјерење о 
исплати.

Да су, пак, дотични радници заиста 
означени број дана радили и по означе- 
ној надници погођени, овјерава надзор- 
ник линија.

Члан 8.
За све сметње и неправилности на ли- 

нијама, које би биле проузроковане не- 
брижЈвивим и несавјесним радом чувара, 
управник станице узимаће дотично лице 
на одговор, а о овоме извијестити тех- 
нички одсјек п. т. одјељења.

Члан 9.
ПЈеф техничког одсјека пошт.-телегр. 

одјељења може одобрити надзорнику чет- 
воро-дневно одсуство од дужности, но 
само у случају какве иријеке иотребе, о 
чему има извијестити начелника пошт,- 
телеграф. одјељења.

3. Чувари телеграфске и теле-
фонске. линије.

Члан 10.
Чувари телегр. и телефонске линије 

могу бити они, који исиуњавају сл>едеће 
услове:

1) да су црногорски поданици ;
2) да нијесу млађи од 21, ни старији 

од 50 година.
3) да су свршили основну школу.
4) да имају исправно увјерење о доб- 

ром владању и грађанској части.

издање тога пријевода (из задужбине 
Велимиријанума), да је цијена српској 
књизи перп. 3’50 (њемачкој књизи, 29. 
ситно штампаних габака, цијена је пер- 
пера 12).

Како нам српски пријевод још није 
стигао, ево нашим читаоцима одломак, 
иреведен с ориђинала (стр. 231—238).

Ријеч је о Дукљи, старој српској држа- 
ви, коју су у Приморју прије 900 годи- 
на основали и држали: кнез Војислав 
„страшни", за њим мудри Михајло, пр- 
ви краљ сриски, и краљ Бодин, по- 
шљедњи знатан владар тога првога сри- 
ског краљевства, — дјед, син и унук. 
Тешко је данас погледима пронићи кроз 
маглу прошлости и разабрати се у мрач- 
ном простору оне давнине, сахрањене у 
вјечност без гласа и трага; једине ви- 
јести, из којих историк има радозна- 
лом далеком потомству да васпостави 
слику оних времена, јесу нејасне и мр- 
шаве прибиљешке византиских љетопи- 
саца, понешто помена у писмима и запи- 
сима римске цркве, непоуздана Хроника 
попа Дукљанина и по гдје-гдје још нуз- 
'Редан помен каквога путника о „полу- 
швљим Балканцима*1. Колико се поузда- 
н°га знања могло досад получити из 
'акових оскудних извора, видјеће читалац 
113 овога одломка. Занимаће их, надамо 
се, све што се зна о првом српском кра- 
љевству, прошле године у Црној Гори 
славно обновл>еном.

Пера Богдановић.

Након смрти цара Романа III Ар- 
гиРа, кад оно придворни евнух

Јован доведе на пријесто Михајла IV 
Пафлагонца (1034—1041), Срби се 
почињу одупирати Византинцима. 
Прибиљешка грчких љетописаца 
о том мршава је: Србија се послије 
смрти Романове одметнула, а 1036 
је поново уговор склопила *). Тада 
одведоше српскога кнеза Стефана 
Војислава2) у Цариград, по свој 
прилици као таоца, а његовој земљи 
поставише надзорника, војсковођу 
Теофила Еротика. Али Војислав из 
Византије утече у домовину, у пла- 
нине, и протјера тога византискога 
надзорника 3). Доцније је Теофил 
прошао још грће: постао је био 
намјесником Кипра и (1043) дигао 
ондје устанак, али га ухватише па 
га, да би показали како је његово 
завјереништво безопасно, у женске

’) Кебгепоз 2, 514—515 ка годинн 6544 
(по Хр. р. 1035—1036.).

2) Хтг^ауо? 6 ха! ВсЛеОлаЗ0? пише га Ке- 
пгепо$ 2, 526, 543; на 607 пише га про-
сто 6 Кекаитепоз на стр. 27:
Во^&Ха^о? 6 .кохЦг.аубс.

5) Кепгепоз 2, 526; упор. 549. Можда 
је Теофил био намјесник од Драча. Ни-
како се не помиње као стратиг драчки, 
као што држи Скабалановић 219—220; 
стратига од Драча није никад било, сем 
у лажној повељи Љутовидовој.

хаљине обучена, водише проз цир- 
кус цариградски. А Војислав потом 
овлада свом коликом земљом од 
Скадра до извише Стона: Дукљом, 
Требињем и Захумљем 4). Некако 
иза тога исти евнух Јован посла- 
ђе цару Михајлу, који баш би- 
јаше у Солуну, 10 товара (кен- 
тенарија) злата морем; не знамо, 
одакле (1040). Брод се сломи о 
обалу Илирика, а оно злато пад- 
не шака Војиславу. Цар позиваше 
српскога владара да врати плијен, 
али овај не одговараше на позив. 
На то се евнух Ђорђије Проватас, 
који је прије тога био шиљан на 
Сићилију Арапима у изасланство, 
диже, по налогу цареву, да казни 
Војислава; али у непроходним ува- 
лама изгуби готово сву своју вој- 
ску; тешком муком је и сам уте- 
као 5).

4) Кекаитепоз стр. 25, 27.
5) КеФепоз 2, 527.

(Примједба преводиочева. — Ова је битка, као 
што ју Фрања Рачки опширно приказуЈ'е према 
грчким сувременим љетописиима, била у Црмни- 
ци: Грци су пријешли били Суторман и зашли 
у земљу Срба. Грчки писап запамтио је и име 
онога мјеста гдје је била страховита погибија 
грчке војске, „Папрата**. — У старо вријеме ци- 
јела се Црмницазвала Папратница, аиданасондје 
постоји у народу то име, али само за једно мало 
мјесто, заселак.)

У исто то вријеме плану голем 
устанак у Бугарској (1040—1041). 
Петар Дељан, који за себе вељаше 
да је Син цара Радомира 6), диже 
се од Биограда и Браничева па 
удари на југ иреко Ниша пут 
Скопља. Цар Михајло IV брзо утече 
из Солуна у Цариград. Побуње- 
ници посједоше Драч па побједно 
продријеше у Тесалију, у Епир и 
у сјеверну Грчку доТиве. Дође им 
још и други један потомак пош- 
љедње династије, али им тај не 
донесе среће; бијаше то Алузиан, 
бугарскога цара Владислава нај- 
млађи брат, а дотадашњи намјес- 
ник византиски у Теодозиопољу 
(Ерзеруму) у Јерменији. Ударише 
на Солун, ну бише лоше среће. 
Алузиан зароби Дељана при гозби, 
даде га ослијепити, али присталица 
у бугарској војсци не задоби, већ 
се опет покори цару византиском.

(Завршиће се у идућем броју)

°) Радомир бијаше још за живота оца 
Самујла отјерао своју бређу жену, шћер 
краља угарскога (ћгр/рсас), иа св
оженио лијепом Ирином, робињом из Ј1а- 
рисе. Дељан се издаваше за Радомирова 
сина од Угаркиње. Прокић, Скилица бр. 
24, 62.



Члан 11.
Првјенствено право имају они момци 

(при једнаким условима):
а) који су на том послу већ дуже 

радили.
б) а нарочито ислужени војници теле- 

графске чете.

Члан 12.
Чуваре линија прима и отпушта начел- 

ник пошт. телегр. одјељења на приједлог 
техничког одсјека.

Члан 13.
Плата чуварима телеграфске и теле- 

фонске линије одређује се у перпера 
960—1080 годишње.

Члан 14.
Повишицу чуварима линија сходно чла- 

ну 13. овог правилника даје начелник 
пошт.-телеграф. одјељења на приједлог 
техничког одсјека.

Члан 15.
За обилажења линије чувари неће има- 

ти никаквих дневница (осим плате), но у 
случају грађења какве нове линије, гдје 
се имају извршити већи радови, чува- 
рима ће се у име награде дати по 1'50 
периер дневно.

Члан 16.
Технички одсјек пошт.-телегр. одјеље- 

ња правиће распоред, по коме ће чувари 
обилазити линије свога реона.

Члан 17.
Сваки реон имаће по једног чувара 

телеграфске и телефонске линије.

Члан 18.
Чувари линија имају се покоравати на- 

редбама своје претпостављене власти — 
управнику дотичне станице и техничком 
одсјеку пошт.-телегр. одјељења.

Члан 19.
Чувари линија дужни су, да стално, 

тачно и савјесно врше преглед линија по 
распореду и упуству, који ће им технички 
одсјек пошт.-телегр. одјељења прописати.

Члан 20.
Ако би чувар линија при своме оби- 

лажењу наишао на штете, које су на ли- 
нијама хотимично у злој намјери учи- 
њене као:

разлупане изолаторе, исјечене и оба- 
љене диреке, прекинуту и понешену жи- 
цу и т. д., он ће у мјесту свога сједишта 
управника станице о овоме извијестити, 
како би овај у смислу § 304. и 306. Кри- 
вичног Законика могао поднијети тужбу 
дотичној обласној управи на даљи по- 
ступак.

Члан 21.
За неуредно и несавјесно вршење сво- 

је дужности приликом обилажења и ра- 
да на линијама, као и за неуљудно по- 
нашање у служби и ван ње, одрицањем 
послушности и т. д., чувари линија биће 
кажњени и то:

1) одузимањем плате до мјесец дана.
2) отпуштањем из службе.

Члан 22.
Казну одузимања ппате до четири да- 

на изриче управник станице, о чему пос- 
ље изрицања извјештава пошт.-телегр. 
одјељење, а веће казне начелник п. т. 
одјељења на предлог техничког одсјека.

Члан 22. а)
Управници станица могу дати својим 

чуварима четворо-дневно одсуство, о че- 
му извјештавају п. т. одјељење.

Закључак

Члан 23.
Подразумијева се, да ће шеф техни- 

чког одсјека, као референт начелника 
п. т. одјељења, за све горе поменуте по- 
слове, водити посредно и непосредно 
надзор (§ а 14. правила о подјели по- 
слова у п. т. одјељењу).

Члан 24.
Упуства за одржање линија у добром 

стању, као и за конструкцију нових, из- 
радиће технички одсјек п. т. одјељења и 
издавати чуварима на вријеме.

Члан 25.
За прво постављене чуваре телегр. и 

телеф. линије установиће се на Цетињу 
у техничком одсјеку седмодневни курс 
на који су дужни сви чувари доћи.

Члан 26.
Овај привремени правилник ступа у 

животод 1-ог априла текуће године, а тога 
дана дужни су сви чувари линија прија- 
вити се техничком одсјеку п. т. одјељења.

П. т. број 4419.
Цетиње, 30. априла 1911.

Министар унутрашњих дјела,
М. Ђукановић.

ТЕЛЕГРАМИ
Рим, 5. маја. Подсекретар у Ми- 

нистарству спољних послова ди Ска- 
ла, одговарајуђи у парламенту на 
питање посланика Гали-а, да ли ве- 
лесиле намјеравају саопштити тур- 
ској да престане оптуживати Црну 
Гору, изјавио је да је Црна Гора 
дала изјаве неутралности према са- 
дашњем арбанашком устанку и 
успоставила озбиљни надзор на 
граници, да забрани устаницима да 
пребјегавају на њено земљиште.

Цврскоје Село, 5. маја. Престо- 
лонашљедник њемачки са супру- 
гом стигао је јучер у четири и по 
сата послије подне, дочекан свеча- 
но од свих чланова царске поро- 
дице, међу којима се налазила и 
Велика Књагиња Милица. — Цар 
и царица су дошли у отвореним 
колима. — Пријем је био веома 
интимног карактера. На вече је био 
гала-дине, те је цар одликовао 
престолонашљедницу орденом Ка- 
тарине.

Петроград, 5. маја. Царским ука- 
зом затворен је финландски сабор. —

Петроград, 6. маја. Престолона- 
шљедник њемачки са престолона- 
шљедницом, стигли су јучер на по- 
дне овамо дочекани војничким по- 
частима.

Солун, 6. маја. Три батаљона 
редифа који су кренули из Митро- 
вице за Гусиње, наишли су код 
Градине, у правцу Колашина, на 
усташе који су били пали у засје- 
ду, те су изгубили 12 људи. -- 
Стање Абдул Хамида побољша- 
ло се.

Цариград, 6. маја. — Према те- 
леграму скадарског валије, прекју- 
чер је био сукоб код Гусиња из- 
међу трупа и јаке чете усташа. У- 
сташи су изгубили неколико мртвих.

Петроград, 7. маја. Буџетска ко- 
мисија Думе, усвојила је законски 
пројект, којим се овлашђује војно 
министарство да може дати сагра- 
дити четири ратна брода за Бал- 
тичко море. Комисија је одлучила 
да државни трезор има одредити 
15 милиона годишње за градњу 
лука. —

Биоград, 7. маја. Краљ Петар је 
кренуо за Париз. Указом је одре- 
ђен престолонашљедник Алексан- 
дар, као регент до повратка кра- 
љева.

Цариград, 7. маја. Јучер је један 
мали инцидент дао повода говору 
да је покушан атентат на султана, 
кад је оставио двор да пође на 
селамлик. — 12 Курда који су сти- 
гли из Ерзерума, кренули су били 
да предаду султану једну жалбу, 
те је то проузроковало панику ме- 
ђу публиком. — Курди су били за- 
творени, па су доцније ослобођени.

Награда од 5.000 Оерпера
Из депозита поштанских ври- 

једности, у којему су биле смје- 
штене нове јубиларне поштанске 
марке, украдено је од ових за
220,000 перпера номиналне ври-
једности, и то:
Од 2 паре 550 листова по 100 ком.;

„ 5 „ 200
„10 „ 500
„15 „ 400 »Ј
„20 „ 500
„ 50 „ 1500 „ „ м
„ 1 перп. 250 п
„5 „ 200 М
Овим се расписује награда од

ПЕТ ХИЈБАДА перпера за онога
који лупеже прокаже или пот- 
писатом одјељењу достави по- 
датке, помођу којих би се исти- 
јема ушло у траг.

У сваком случају име дотичног, 
ако то зажели, задржађе се у 
тајности.
г-Из канцеларије управног одје- 

љења Микистарства Унутрашњих 
Дјела, број 3794. Цетиње 7. анри- 
ла 1911. године.

ОБЈАВА
На приједлог Краљ. Владе, а у намјери 

да се подигне гајење дувана. Гл. Уирава 
Монопола Дувана, узевши у обзир да- 
нашње економске ирилике у Краљевини, 
дошла је до ријешења, да повећа цијене 
за куповицу иростих дувана, и то за 25 
од сто више од цијена утврђених у ог- 
ласу објавл>еном за гајење дувана у 1911. 
години.

Поменуте цијене остају дакле овако 
утврђене:

Прости дуван
Перп. 2 50 по кгр. 

„ 1-75 „ „
„ Е25 „ „
„ 0 60 „ „
„ 0 25 „ „
„ 0 07 „ „

Фини дуван
1. класа Перп. 3'75 по кгр.

И. „ „ 3-- „ „
III. „ „ Е85 „ „
IV ....... V— „ „
V ...... 0-35 „ „

отпатци „ ОЧО „ „
Управа је тврдо убијеђена, да ће ова- 

ко повећање куповних цијена дувана, које 
оптерећује монопол, а иде на нотпуну 
корист гајитељима дувана, допринијети 
да се добију дувани добро уређени и 
нравилно сложени и да ће гајитељи ра- 
ди своје личне користи радо послушати 
савјете техничких чиновника монопола.

Број 5045.
Цетиње, 4. маја 1911. год.

Главни Управитељ Министар
Монопола Дувана, Финансија и Грађевина

Волпи с. р. Ф. Јерговић с. р.
1,3

ОБЈАВА
Министарство Финансија и Грађевина 

Одјељење за Грађевине и Саобраћај 
одржаће у неђељу 8. маја ов. год., 

јавну лицигацију у канцеларији Управе 
Царинарнице на Дан-.граду, за поиравку 
колског пута од Мијогоста до Дан-.града
(линија пута Чекање—Дан-.град).

Продаја пута вршиће се дјелимично. 
Подузимачи дужни су поднијети гаран- 
цију од 30% од вриједности погођеног 
рада и то у готову новцу или непокрет- 
ном имању. Непокретност има бити так- 
сирана у надлежном капетанском или 
општинском суду, а плаћање такса пада 
на терет подузимача.

Рок довршетка ове поправке одређује 
се 1. августа 1911. године.

Остали ближи услови могу се сазнати 
у Одјељењу за Грађевине и Саобраћај 
сваког радног дана за вријеме канцела- 
ријских часова.

Број 794. Из канцеларије Одјељења за 
Грађевине и Саобраћај, 21. анрила 1911. 
год., Цетиње. 3,3

Приватни новчани заводи у Црној Гори — Рад у 1909. години.
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Одсјека Краљ. Мин. Унутр. Дјела. —

465., 3466. - 
29. марта 191

- Из
1. Це

Канцеларије
гиње.

Статист.

СЛИЈЕДИ ДОДАТАК

ОБЈАВА
На основу данашњег ријешења госц. 

Министра Финансија и I рађевина, одр- 
жаће се у недјељу 8. маја ове год. у кан- 
целарији Управе Подгоричке Царинарнице 
јавна лицитација за нрегон годишње око 
500.000 килограма соли с Плавнице у 
Колашин.

Лицитанти су дужни поднијети на дан 
лицитације кауцију од 4.000 перпера, а 
прегон ће се повјерити понудиоцу нај- 
повољнијих услова.

Подробнија обавјештења даваће се у 
потписатој канцеларији и у канцеларцји 
Подгоричке Царинарнице.

Број 4234. Из канцеларије МиниСтарства 
Финансија и Грађевина, 15. априла 1911. 
год. Цетиње. 3,3

ОБЈАВА
На дан 22. маја тек. год., у канцела- 

рији ове Управе обавиће се јавна лици- 
тација набавке 500 (пет сгогина) кубних 
метара дрва за огрјев Казненог Завода, 
а за зимску сезону 1911. и 1912. године.

Позивају се сви они, који би вољни 
били закун учинити, да се означеногда- 
на, тачно у 8 саги из јутра, пријаве, до- 
нијев кауцију од 800 перпера у готову 
новцу, сигурну јемству или залози.

Односни уговор о каквоћи огрјева и 
другим условима, може се добити на 
ирочитање сваког радног дана за вријеме 
канцеларијских часова.

Број 163. Из канцеларије Управе Цен- 
тралног Казн. Завода, 15. априла 1911., 
Подгорица. 2,3

СТЈЕЧАЈ
Кр. Министарству Финансија и Грађе- 

вина, Одјељењу за Грађевине и Саобра- 
ћај потребан је један инжинијер за пу- 
тове и мостове.

Рефлектанти треба да имају поред 
стручне спреме и подужу праксу и да 
познају српски језик.

Ко би желио заузети ово мјесто, нека 
у што краћем времену поднесе овоме 
Министарству нонуду заједно са својим 
условима а уз то и свједоџбе о теориј- 
ској и практичној спреми.

Број 244. Из канцеларије Министарства 
Финансија и Грађевина, Одјељења за Гра- 
ђевине и Саобраћај, 4. фебруара 1911. г. 
Цетиње.



ДОДАТАК 20. БР. „ГЛАСА ЦРНОГОРЦА«

СТЈЕЧАЈ
Поштанско - Телеграфском Одјељењу 

Миннстарства Унутрашњих Дјела потре- 
бна су четири стална чувара телеграфских 
и телефонских линија. Ови ће се чувари 
разм;естити но варошима: Подгорици, 
Ријеци, Колашину и Никшиђу.

Молиоци, који би се ове службе при- 
мили треба свједоцбама да докажу:

1 ) Да су црногорски држављани.
2. ) Да нијесу млађи од 20 ни старији 

од 50 година.
3. ) Да су свршили основну школу.
4) Да имају исправно увјерење о до- 

бром владању.
Поштанско-Телеграфско Одјељење нри- 

маће пријаве најдаље до 15. маја ове 
године. Потребна извјешћа даваће тех- 
нички одсјек ноштанско-телеграфског 
одјељења.

Број 4418. Из Министарства Унутраш- 
њих Дјела Поштанско-Телеграфско Одје- 
љење, 30. аирила 1911. тод., Нетиње.

1,3

ОБЈАВА
Пош ганско-Телеграфско Одјељење Ми- 

нис гарства Унутрашњих Дјела износи на 
јавну лицитацију пренос поште дили- 
жанским колима између Подгорице и Ко- 
лашина.

Дилижансе ће путоваги сваки други 
дан из Подгорице за Колашин и сваки 
други дан из Колашина за Подгорицу.

Пошт.-Телеграфско Одјел.ење ће до- 
тичног подузимача снабдјевати дилижан- 
сама; све остало, као и поправке дили- 
жанса, пада на герет подузимача.

Ко би желио овај пренос под закуп 
узети нека се на 22. маја о. г., лично или 
преко пуномоћника пријави у канцела- 
ри)и Поштанско-Телеграфског Одјел>ења, 
којег ће се дана и одржати јавна лици- 
тација.

Сваки лицитант мора дати кауције 
5.000 нерпера у готову иовцу или 10.000 
перпера у непокретности.

Ближа обавјештења о самом закупу 
могу се добиги ирије дана лицигације 
у канцеларији Поштанско Телеграфског 
Одјељења.

П. т. број 4577. Из Поштанско-Теле- 
графског Одјељења Министарства Уну- 
трашњих Дјела, 28. аирила 1911. године, 
Цетиње. 1,3

Службени огласи
ОГЛАС

Овим се износи на јавну продају за намир 
дуга Мирка Т. Кнежевића из Глухог-Дола сље- 
дећа непокретност:

Баштина у Вељи Сјенокос, рала 1, којој су 
шевије: од сјевера Саво Р. Раичевић, од истока 
Мило Ј1. Боић, од југа Јошо П. Кнежевић, од 
запада Стијепо Р. Војводић; проиијењена пер- 
пера 600.

Баштина горња у Вељи Сјенокос, % од рала; 
којој су шевије: од сјевера Стијепо Г. Кнежевић, 
од истока Кико М. Ђурашић, од југа Иво М. 
Бранковић, од запада конавал; процијењена пер- 
пера 200.

Продаја ће се вршити у канцеларији потписа- 
тогсуда. За продају одређују се три рока: први 
рок на 1. јуна, други на 4. јула, а трећи на 4. 
августа ове год.

На првом року неће се неиокретносг продати 
испод процијењене вредности, а на другом хоће, 
али не испод % процијењене вредности, а на 
трећем року непокретност ће се уступити пону- 
диоцу највише цијене.

Сваки лицитант дужан је положити јемство од 
10% процијењене вредности.

Позивају се сви, који на непокретносг имају 
реално право — дужникови повјериоци, као и 
они, који имају право прече купње, да се пријаве 
потписатом суду прије прве продаје.

Вир, 28. априла 1911.
Капетански Суд,

Р. 193, бр. 400, 1,1 капе ган Лазар Т. Пламенац.

ОБЈАВА
Кућа пок. |ова Геруна на Цетин.у, у Катун- 

ској улици, број 91., издаје се под најам, те 
ко би ју желио најмити нека се обрати овом 
Обласном Суду.

Број 2061—IV—1900—91. Из канцеларије Краљ. 
Обласног Суда на Цетињу, 27. априла 1911. г 
Цетиње. Р• 45, бр. 399, 1,3

ОГЛАС
Сагласно нарсдби Краљ. Обл. Суда од 26. ап- 

рила о. г„ број 2042—IV—1911—226. Износи се 
на јавну продају дол.е онисана непокретносг 
Синана Лучића, трговца из Никшића, за измир 
његових дугова, која је процијењена укупно пер- 
пера 12.700 —

Продаја ће се извршити у канцелариЈИ подпи- 
сатог суда. . .

За продају се одређују трн рока: 3. јуна, 3. јула 
и 3. новембра ове 1911. године од 3 до 6 сати 
посл.е подне.

На првом року непокретност се неће уступити 
испод процијен.ене вриједности, а на другом року 
хоће и ниже, али не испод % од процијењене 
вриједности, на трећем року устуниће се нону- 
диоцу највише цијене.

Лицитанти су дужни нри иканту ноложити јсм- 
ство 10% од процијењене вриједности.

Позивају се сви они, који на ненокретност 
имају какво реално право, дужникови повјериоци, 
као и сви они, који имају ираво прече купње, да 
се пријавс суду прије ирве продаје.

Опис непокретности.
1) Једна кућа двобојна са пет одјељења, при- 

падајућом башчомод 41/3 рала земље са 31 комад 
разних воћака и оградом у зиду, која је проци- 
јењена перн. 10.700 ;— а граничи; од истока пут

и јово Голијанин, од запада пут и пазариште, 
од југа Јово Голијанин и пазариште, од сје- 
вера пут.

2) Један комат земље у варош Никшић од Ј/а 
РЗЛа ?пп128 квадР- метара земље; процијењен 
перп. 300; а граничи од истока пут, који води у 
Аупу, од сјевера Драгоје Вућић и Шпиро В. Фи- 
липовић, од југа улица, која води цркви Св. 
Петра и Павла, од запада улица и Шпиро В. 
Филиповић.

3) Један комад земље истом у варош Никшић 
од 2%, % и 327 квадр. метара, која је проције- 
њена перпера 300; а граничи: од истока Никола 
Брзута, од запада Драгоја Вућића, од југа пут, 
који води у Жупу, од сјевера Шпиро Филиповић.

4) Један комад земље на -Хумке“ од 11% 
рала земље, која је процијењена перп. 1150; а 
граничи: од истока општ. комун, од сјевера пут, 
који води у Жупу, од југа Јово Јовановић, од 
запада пут, који води у Озриниће.

Број 991—359—1911.
Никшић, 3. маја 1911. год.

Р. 338, бр. 418, 1,1

Општински Суд 
за предсједника, — судија, 

Марко Слијепчевић

ОГЛАС
Јавна распродаја непокретности Ђура Маркова 

Поповића из Лимњана, извршиће се 20. јуна тек. 
год. у 3 сата послије подне.

Виђи оглас овог суда у броју 13. „Гласа Цр- 
ногорца** од 26. марта 1911.

К броју 1212—417—1911.
Вир, 3. маја 1911.

Капетански Суд,
Р. 48, бр. 420, 1,1 кап. Лазар 'Г. Пламенац.

ОГЛАС
Јавна расиродаја непокретности Мила Ивова 

Марковића из Сотонића, извршиће се 21. јуна 
тек. год. у 5 сати послије подие.

Виђи оглас овог суда у броју 13. „Гласа Цр- 
ногорца" од 26. марта 1911.

К броју 1278-476-1910.
Вир, 3. маја 1911.

Канетански Суд,
Р. 48, бр. 421, 1,1 кап. Лазар Т. Пламенац.

ОГЛАС
На основу ријешења Краљ. Обласног Суда у 

Подгорици од 8. марта 1911. год., број 875 - 
ех—1911 —IV—1910—187., отворен је сгјечај над 
имовином Спасоја Радуловића из Пажића, која 
се износи на јавну прбдају његова доље описа- 
на непокретна имовина за измир његових дугова. 
Имовина је процијењена перпера 9.000.

Продаја ће се извршити у канцеларији потпи- 
сатог суда. — За продају су одређени три рока 
и то: 20. маја, 20. јуна н 20. октобра 1911. год., 
у 4 сата посље подне.

На првом року непокретност неће се уступити 
испод процијењене вриједности, на другом хоће 
и ниже, али не испод % процијењене вриједно- 
сти, на трећем року устугжће се ионудиоцу нај- 
више цијене.

Сваки је лицитант дужан положити јемство 
10% од процијењене вриједности. Позивају се 
сви они, који имају на речену непокретност какво 
реално право, као и право ирече купње, да се 
пријаве нотписатом суду нрије прве продаје.

Опис непокретности:
Једна двокатна кућа дужине 7'% метара, ши- 

рока 9 метара и 22 ц.-метра са кућним нравом 
око исте и дионице у сеоском комуну.

„Бостан" под кућом %, 63 кв. метра и
88 ш-метара; граничи: од истока земља „Остро- 
шка“, од запада Ника Туњичина, од сјевера 
увратком нравом кућс истог, од југа Јована 
Васкова.

„Вељи Брод“ оранице 3 рала, %, 34 кв. мегра 
и 88 ц.-метара; граничи: од истока Ника Ту- 
њичина, од запада Јована Васкова и Пера На- 
дова, од југа Ника Туњичина и ријеком Зетом, 
од сјевера сеоским путем.

Веље поље „Пашина Лазина“ оранице 2 рала, 
%, 61 кв. метар и 54 ц.-метра; граничи: од 
истока сеоским путем, од запада Богдана Мргу- 
дова, од сјевера Крста Јованова, од југа зем- 
љом манастира Ждребаоника.

Међу Лугове земље 3 рала, %, 32 кв. метра и 
82 ц.-метра; граничи: од истока Луке Ћирова и 
Панта Перова, од запада Бул.а Јованова, од 
југа Сава Иброва, од сјевера Бул.а Јованова.

Један лишњак горе у Вучицу, — граничи: од 
истока и сјевера јована Ђокова, од запада и 
југа Јована Павићева.
’ Број 295-138-1910.

Данилов-град, 22. априла 1911.
Капетански Суд,

Р. 321, бр. 407, 1,1 канетан Петар Бошковић.
НД1НП№Сг1гл” алт1Л^^пг^1^,I■

Трговачки огласи
ОБЈАВА. — У извршењу § 5. 'Грго- 

вачког Законика објављујемо, да држимо 
крчмарску радњу и распродају разне др- 
венарије на мало и велико, изнаше нрве 
парне пиларе ко,а постоји у Тари под 
фирмом:

Подгорица, 10. априла 1911.
Р.38, бр.406, 1,1 Васо Брађа Стијовиђ

ОБЈАВА. — На основу § 6. Трговачког 
Закона извјешђавам, да сам моју радњу 
гостиона и кафана „Црмница" обратио у 
фирму хотел „Јадран“.

Цетиње, 2. маја 1911. год.
Р.28, бр.405, 1,1 Т. Иличковиђ

ОГЛАС. — Према § 5. Трговачког Законика 
објављујсм, да у Вир-Пазару држим моју крч- 
марску’ радњу снабдјевену чистим црмничким 
пићем.

Вир-Пазар, 25. априла 1911.
Р. 27, бр. 401, 1,1 Иво Марков Живановић

ОБЈАВА. — Према § 5. Трг. Законика објав- 
љујем, да држим разну бакалску и крчмарску 
радњу.

Бар.
Р. 17, бр. 422, 1,1 Кола Елезовић

ОБЈАВА. — Сагласно § 5. Трговачког Зако- 
ника објављујем, да држим трговачку радњу са 
кафам и цукром у Коравлици — Опутна-Рудина 
под фирмом:

Коравлица, 28. априла 1911. год.
Р. 27, бр. 409, 1,1 Мато Перућица

Приватни огласи
ПРИХОД И РАСХОД

Цеклинских риболова за 1910 1911. год.
I. ПРИХОДИ:

1. ) 2278 дијелова по Г1. 3’50 _. ._ П. 7.973’—
2. ) Продато рибе на риболовима .. „ 1.213’—
3) Глобе за пријестуие .. .. .. „ 50’—
4.) Интерес Црног. Банке на раније

уплаћени дуг ....................... „ 17 80
Свега II. 9.25380

II. РАСХОДИ:
1. ) Плата старјешинама, писару и

мјерачу .. _. .. .. _. П.
2. ) Плата стражарима .. __ .. .. „
3. ) Ћирије лађама ....................... . „
4. ) Иића ловцима при ловљењу .. „
5. ) Опрема и чување гриба .. .. „
б) Прегледање гриба три пут .. „
7. ) Ноћна контролисања риболова и

надзор над стражарима .. .. „
8. ) Одржавање моста на Малом

Провозу .................. .. .. „
9. ) Некојиситнијииздацинариболовима „
10. ) Парничење поводом одузећа

племену црквених риболова .. „
11. ) Одборске дневнице .. .. .. „
12. ) Писаћи материјал и објаве .. „
13. ) Прошлогодишњи дуг с интересом

за отплату гриба и друго .. „
14. ) На име расхода до идуће ловачке

године....................... ................ .....
Свега 11.

312 — 
302-80 
280- 
17520 
80 — 
33-

4Т—

20 — 
32’16

48’—
177’—

789

4.07974

20 21 
5.609 —

III. ИЗВОД:
1. ) Приход .................. ..... .. .. П. 9.25380
2. ) Расход .. .. .. .. .. .. „ 5,609 —

Чисти добитак II. 3.644 80 
од чега на сваки дио принада по П. Т60

Ријека, 3. маја 1911.

ОДБОР ЗА ЦЕКЛИНСКЕ РИБОЛОВЕ:

Потпредсједник, Предсједник,
Л. Н. Стругар. А. П. Јовићевић.

Дјеловођа,
Р.000, бр.000, 1,1 Ф. М. Костић.

БДРСКО ДРУШТВО
АНОНИМНОДРУШТВО =
= КАПИТАЛ ПЕРПЕРА 4,000.000

Господа акционари позивају се на

Главну Редовну Скупштину
на дан 17. маја по ст. кал. (30. маја по нов. 
кал.) у 11 часова прије подне, у иросторпјама 
Централе Управног Савјета (Кампо деи Фрари), 
у Венецији, на којој ће се претресати овај

ДН ЕВН И РЕД:
1. ) Износ укупног биланса за год. 1910. Наи- 

меновање Управног Савјета, ревизора рачуна и 
евентуалне расправе одлука.

2. ) Разна саопштења Управног Савјета и евен- 
туалне расправе одлука.

3. ) Наименовање тројице ревизора рачуна за 
1911. год. и одређивање плате ревизорима за
1910. годину.

Истодобно, истог дана и у истим просторијама 
одржађе се

Изванредна Глзвна Скупштина,
на којој ће се претресати с.љедећа питања:

1. ) Промјене Друштвеног Правилника.
2. ) Наименовање чланова Управног Савјета.

Н. 3. Да могу присуствовати Скупштини го- 
снода акционари. морају положити своје акције 
најдал.е три да унапријед у друштвеној Управи 
у Венецији или код Талијанске Трговачке Банке 
(Вапса Соттегс1а1е ИаПапа). Централно сједи- 
ште у Милану, одјељење у Венецији.
П.п. бр.415, 1,1 УПРАВНИ САВЈЕТ.

ОБЈАВА
Одбор основе школе у Влаховићима, на дан 

21. маја 1911. године, одржаће јавну лицитацију 
за грађење нове школске зграде у Влаховићима 
— на Мијољицу.

Овим се позивају подузимачи грађевина, који 
би желио подузети односну радњу, да се изволе 
пријавити тога дана у канцеларији школског од- 
бора у Влаховићима.

Она), који буде подузео рад, дужан је уна- 
пријед положити одбору кауцију у готовом нов- 
цу илн у нспокретности судом потврђеној од 
перпера двије хиљаде (2.000).

Лицитација ће се извршити тога дана у кан- 
целарији школског одбора од 8—12 прије и од 
3—4 сата послије подне.

План и ближи услови могу се видјети сваког 
радног дана код управитеља школе.

Број 23. Из канцеларије Одбора Школе у 
Влаховићима, 29. априла 1911. Р. 112, бр.410, 1,1

СУДСКИ ОГЛАС
У извршењу тестамента пок. Пеја Новакопа 

Вуковика — 'Команина са Цетиња, оснаженим 
пресудом Кр. Великог Суда (Грађанско Одје- 
љење) од 6 новембра 1910. год„ број 449—111 — 
1910—17. Општински Суд нз Цетињу, као на- 
длежна извршна власт, овијем путем ставља на 
знање: да се имају израдити двије лијепе гро- 
бнице, и то једна за пок. Пеја пред црквом св. 
Јована на Бијелој Рудини (Комани), а друга 
за пок. Андријану (жену пок. Пеја) пред црквом 
близу дон>ег брчеоског манастира.

За ову сврху (израду обију гробница) предви- 
ђено је 1200 (хиљаду и двјеста) перпера, те се 
позивају сви они, који би жељели овај посао 
обавити. да се пријаве потписаном Суду 23 јуна 
ове године у 9 сати прије подне, ради лицити- 
рања, донијев собом јемство 10% (у новцу или 
паиирним вриједностима.)

Ближа упуства и услови добиће се на дан ли- 
цитације.

Ако се Суду не свиде понуде лицитаната, које 
би тога дана биле, одредиће другу лИцитацију.

Број 432 ех 1911. —VI—1909—229*
На Цетињу, 23. априла 1911 год.

Општински Суд:
за предсједника — судија, 

Р. 170 бр. 425. 1,3 Т. Милошевић.

РАСПОРЕД
Наставног градива и програм за сту- 

пање у 1-ви и Ш-ђи разред Николајевског 
Краљевског Кадетског Кориуса изашли 
су из штампе и могу се доби ги код Ко- 
манданта Корпуса.

Цијена перн. 0’90 с’ поштарином.
Р. број 1664. О. број 388. — Из Ад- 

министрат. одсијека Крал>. Министарства 
Војног, 6. маја 1911. Цетиње. 1,2

ПРППО 1РПЛ дванајести дио од млина и боста- 14 на на ријеКу Црнојевића. — Ко
ће купити, нека се пријави за погодбу.
Р. 20, бр. 428, 1,3 Перо Матановић

ПРСВЛ 1ПНТГЦ Зубољекарски Кабинет у кући НГЕ111иСШ I ЕП код «р. Обласног Суда у Под- 
горици. Моли за посјету.
Р. 16, бр. 403, 1,2 Ј. Калуђеровић.

Н1АНПГРАПДРИ К°д <*>И1Ипа Станића може сс 
1ЈУ1 ни 1 1 IIДп1 VI. добити првокласног плавог ка- 
мена, прегледатог од обл. економата, чистог 
сумнора, пумпа \Уегтоге1 и других по умјереној 
цијени. У мојој трговини има потребне гвожђа- 
рије и доброг посуђа.

Продавам на мало и велико.
11одгорица.

Р.40, бр. 403, 1,2 Ф. Станић.

Главни Одбор „Народне 
Банке“ Краљ. Црне Горе, 

на својој сједници од 13. априла ов. год., 
и ;абрао је за своје повјеренике: г. г. Ми- 
лету Мариђа трг. из Колашина и коман- 
дира Саву Лазаревиђа из Липова, за Ко- 
лашин и околину.

Народна Банка Краљевине Црне Горе.
Р. 43, бр. 411, 1,1

ЈАВНА ЛИЦИТАЦИЈА
ОбјавЈвује се, да ће се лицитирати у Гостил.у 

школа 111-ће класе са једном учионицом и јед- 
ним учитељским станом, на 5. јуна тек. год.

Те са овим позивају се сви они, који би же- 
лио подузети исту да ради.

Онај, који буде предузео поменути рад, треба 
да положи 10% у готову новцу или у непокрет- 
ности потврђену судом.

На означени дан лицитација ђе се извршити у 
канцеларији школ. одбора од 8—12 прије и 3—4 
послије подне.

План школе и ближи услови могу се видјети 
сваког радног дана код управитеља школе.

Број 35.
Гости.ље, 29. априла 1911.

Одбор Основне Школе Гостиљске.
Р. 100, бр. 408, 1,1

ВЕЛИКА БАНКА1иТи3аагет„утпе
за продају гарантованих и законом 
дозвољених вредносних папира и 
лозова.

Велика провизија, а временом и 
стална плаћа. Понуде се шаљу на 
С. Хорват, Вис1ареб1, ВаОгогу и1сга 5. 
П. п. бр. 343, 4.6

ОБЈАВА
Иодписати иродајем моје имање, које се на- 

лази на Цијевни (у Зети), а састоји се из сле- 
дећега:

1. ) Кућа, у којој су пет витлова млина на воду, 
сви у доброме стању;

2. ) Пространа кућа са парним млином, који је 
у добром стању, (машина има 8 коњских снага);

3. ) Кућа на два боја, — доњи бој је магазин 
за жито, а на горњем боју три удобне собе и 
кужина?

4. ) У истом дворишту има пространа штала 
са још једним магазином;

5. ) До дворишта има двије куће поземљуше, 
једна служи за стан чувара, а друга за шталу, 
а лако је и ову за стан удесити;

6. ) Ораће земЈве и ливаде око 42 рала (77.255 
квадр. мет.)

7. ) Пасишта око 331 рало (602.450 квадр. мет.)
Земља је сва у једном комаду, а протеже се

лијевом обалом ријеке Цијевне с једне и друге 
стране моста на Цијевни, преко којега води 
колски пут од Подгорице за Плавницу, гдје се 
и млини налазе.

Ко би речено имање желио купити, нека се, 
како са цијену, тако и за услове о исплати обрати 
потинсатоме.

Цетиње, 15. априла 1911.
Р. 183, бр. 363, 3,5 Иво Ст. Радоњић.

ПРПП6 1Р се кУћа У Катунској улици 
1Н ЏДпии број 32. За погодбу обра- 
тити се:
Р.15, Бр. 382, 3,3 Милу Дожићу, Цетиње

П. п. број, 1360 13,20
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ТРГОВАЧКО 
ОРИЈЕНТАЛСКО ДРУШТВО

Анонимно Друштво.—Каиптан од 3.000,000 Франака 
у злату потпуно уплаЋен.

ОДЈЕЉЕЊЕ ЗА РОВУ
У БАРУ

Са сопственим стовариштима у сло- 
бодној луци, агенцијама и стовариштима 
у Подгорици и у Скадру (Албанија) Ко- 
мисијони и заступништва:

Агенција Парабродског Друштва
„Пуљије“ у Бару.

Централна Администрација Друштва 
је у Венецији. Банкарско Одјељење је у 
Цариграду са додатим Одјељењем робе 
за Левант (Исток) п.п.бр.з87.17>24

800 ОСАМ СТОТИНАЈ1ОЛАРА 800 
„СРПСКО-НРНОГОРСКИ САВЕЗ“

СЈЕДИЊЕНИМ ДРЖАВАМА СЈЕВЕРНЕ АМЕРИКЕ
са сједиштем у ЧИ1САГУ—ИЛИН0ИСУ.

Даје нашљедницима свога умрлога члана .. ..  .................4000 перпера
За потпуну осакатнину плаћа.....................-...................................... 4000
За изгубљено пола стопе од обадвије ноге....................... .... -- 4ШО
За изгубљене прсте од обадвије руке .. .. .....................- -- 4000
За изгубљену једну руку (или нак све прсте њене)....................... 3000 „
За изгубљено пола стоне од једне ноге ..  ................................... 2000 „
За изгубљено око .........................................- -- -- -- -- -- -- -- 2000
За умрлог законитог брачног друга — члан-ица прима помов .. 1500 „
За прст палац од руке ............................-.......................................... -
За сваки остали поједини прст.............. ....................- -- -- -- 300 ”
Српско-Црногорски Савез прима нод своје окриље сваког брага Србина и 

сестру Српкињу, без разлике вјере, с обзиром, на извјесне захгјеве. које сваки онај 
који жели постати чланом овога Савеза мора испунити.

Препоручује се свој браћи, ко;а долазе овамо, да ступају у Сриско-Црногор- 
ски Савез, гдје ће наћи братску помоћ у свакој нужди и невољи. Познато је свакоме 
у домовини нашој, колико је сиротињских суза овај паш Сриско Црногорски 
Савез отро?..

Српско-Црногорски Савез има своје одјеле по свима већим м;есгима Америке, 
те сваки онај, којн је члан његов, не може пострадати од разних шарлатана, са 
којима ова земља обилује.

Обратите се из домовине за све потребито, Сриско Црногорски Савез радо 
ће Вам бити на услузи.

Адреса Главне Уираве Српско Црногорски Савез у Сједињеним Државама 
Америке:

Енглески: беплап МогДепе^пап АШапсе о! (ЈпкеЈ 5(а1е§ оЈ Атепса 
134. Е. Уап. Вигеп §1г.

П. П. бр. 834, 8,18 СћЈса^о 111 Ц. 5. о! Атепса

ВАЖНО ЗА ПРИВРЕДНИКЕ

набављам призредницима да могу 
код мене поручити најбоље врсте 
прскалица — пумпа „УЕКМОКЕ1?‘ 

патент „А1Ј5ТК1А“ г.а кропљење 
поза, под гаранцијом за три године.

Привредницн! Поручујте иа вријеме нрскалице и плави камен (коњски 
камен) за кропљење лоза. — Поменуте ирскалице, нашло је као најбоље, и ире 
поручило Краљ. Прног. Одјел.ење Народне Привреде.
Вршим поправке свих старих машина, и продајем поједине дјелове од истих.

ПРОДАЈЕМ све врсте шиваћих машнна, 
разне врсте калајисаних жица, — мрежа 
— за ограде и друге потребе. —

ПРЕДУЗИМАМ п набављам цијеви за 
вод»воде —

Г1РЕДУЗИМАМ покривање кућа са иај- 
бољим ЕТЕРНИТОМ којег је нарнска апа-

лиза нашла као најбољи, што свједочи, да је са истим покривен Дом Краљ. Владе. 
ИЗРАЂУЈЕМ н набављам све врсте најбољих шпорета и исћи. 
ИЗРАЂУЈЕМ ГРОМОБРАНЕ по најмодернијем пачину.

Све послове вршим по најумјеренијој цијени 
П. п. број 156. 8—10 ПЕТАР ДРЕЦУН — Цетиње Балшића Пазар

Ц

ЦРНОГОРСКИ ТРГОВЦИ
тражите само прави

ОБЈАВА
На дан 23. априла извршнће се лицитација за 

прављење школске зграде на Жабљаку.
Подузимач има дати кауцију 10% од угово- 

рене суме, у готову новцу, непокретности или 
поуздане јемце.

Број 40. Из канцеларије Управе Кр. Цр. Основ- 
не Школе у Жабљаку, 27. марта 1911. год.
Р. 44, бр. 377, 3,3

ПЗППП |ГНИП 113 слободне руке наше земље у
I ЦДНЈ 111111 цетири комада у околини Ник- 

шића; земља је добра, цијена умјерена, сугурну 
купцу дајемо на чекање.

Ко жели купити, нека се обрати потписатом 
за даље објашњење.

Никшић, 1911.
Р. 38, бр. 123, 7,8 Никола и Алекса Дрецуни.

МЛЕЧНО
БРАШН0

давно опробана храна за здраву и болесну 
децу као и оне што болују од желудца; преду- 
пређује и отклања бљување с пролнвом, 

диареу и катар црева.
Добија се у свакој апотеци и дрогерији.

У неђељу 15. маја о. г., у овда 
шњој цркви Св. Петра и Павла 
даваћемо четрдесетодневни помен

СТОЈАНУ КОВАЧЕВИЋУ
о чему извјештавамо пријатеље и 
познанике покојникове.

НикшиЂ, 1911.
Херцеговачка омладина

Р. 30, бр. 429, 1,1

Под притиском доживотне туге и жа- 
лости, приликом смрти наше драге и не 
зборављене мајке, односно пунице и бабе

ђ Ђурђе В. Милиновића
рођене Вукаловића,

која се пошље дуге и тешке болијести 
иресели у вјечност 28. тек. мјесеца у 45. 
години живота — сматрамо за дужност 
изјавити нашу вјечиту благодарност г. г. 
доктору Перазићу на прегледу и Џамањи 
на свакодневним посјетама и труду, да 
би нам драгу покојницу од смрти изба 
вио. Такође неизмјерна хвала грађанству 
оба пола вароши Бара и околине, који 
покојницу у болијести походише и у она- 
ком великом броју спроводу присуство- 
ваше, исти увеличаше, а са тим нам велику 
жалост у многоме ублажише.

Хвала г. г. свеш геницима Вукотићу и 
Поповићу, који извршише опијело над 
незаборављеном нам иокојницом.

Брацка хвала пјевачком друштву „Бра- 
тимству1*, које спроводу присуствова и 
овај увелича, указавши тиме најискреније 
саучешће, у жалости два његова члана.

Особита хвала г. г. учитељима Дедо- 
вићу и Павићевићу, који са ђацима сиро- 
воду присуствоваше.

Најсрдачнија хвала нашим кумовима и 
пријатељима, који нам лично, писмено, 
телеграфично или ма на који начин своја 
саучешћа изјавише и тиме нашем неиз- 
мјерном болу олакшаше.

Ст. Бар, 30. априла 1911.
Ожалошћени; синови: Радован и Са- 

во; кћери: Даринка, Јелена; зет Јагош 
Перишић; унуци: Марко и Ђуро.
Р. 190. бр. 427 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашег нигда незаборављеног 

сина
Т ДУШАНА

који испусти своју анђеоску душу на рукама 
својих родитеља, сматрамо за најсветију дужност 
изјавити нашу доживотну и најпонизнију захвал- 
ност Његовом Краљевском Височанству Књазу 
Мирку на Његовом телеграфском саучешћу, које 
нам је у многом нашу бол ублажило.

Хвала г. г. свештеницима: проту Душану Пе- 
тровићу и попу Јоку ЈЈековићу, који над рајни- 
ком опијело извршише и г. г.: д-ру Радуловићу 
и д-ру Ђ. Сужњевићу на свесрдном заузимању.

Незаборавно смо захвални г. Витезу д-ру Е. 
Марћенаро, управител.у Кр. Монопола Духана, 
као и одличним породицама: г. попа В. Браца- 
новића, г-ђе Љ уд. Б. Брацановића, г. Е. Вуко- 
лини, г. А. Милни, г. Д. Мистури и г. Ј. Навратил.

Неизмјерну хвалу дугујемо свему чиновништву 
и грађанству вароши Подгорице ’на изказаном 
нам личном саучешћу, као и свијема онијема, 
који нам телеграфски и писмено саучествовашс 
и голему гугу ублажише.

Још једном свијема хвала, који нам ма којим 
путем изјавише саучешће те нас у превеликој 
боли за рајником утјешише.

Подгорица, 26. априла 1911.
Ожалошћена породица

Р. 170, бр. 404, 1,1 Пера Ј. Кнежевића.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Поражени и уцвијељени смрћу наше драге 

кћере, — односно сестре

ЋАКЕ ЈОШОВЕ МАРОШ
која се ненадном трагичном смрћу пресели у 
вјечност 21. априла ове године, — сломивши се 
низ Крстачке стијене, — а у најљепшем цвијету 
своје младости, у 20. години живота; неможемо 
пропустнти, да овијем путем не изјавимо нашу 
срдачну благодарност браћи Раићевићима, као и 
осталим Његушима, који на глас наше несреће 
похиташе и труда не пожалише, док до вјечне 
куће испратише нашу милу покојницу.

Особита хвала г. свештенику Јову Радоњићу, 
који нас тјеши и над покојницом опијело изврши.

Још једном свима и свакоме хвала, ко нам 
ма чим у овој жалости показа учешће.

Његуши, 27. априла 1911. г.
Ожалошћени: отац Јошо; мајка Стане; браћа:

Саво. Перо и Нико — са осталом родбином 
Р. 125, бр. 402, 1,1

ЈАВНА ВДАГОДАРНОСТ
Поражени прераном смрћу нашег никад непре- 

жаљеног супруга, оца и брата

Т ЛАБУДА П. ВУКИЋА
-- официра прве класе акгивне војске —

кои се у 34. години свога живота, послије кратког 
и тешког боловања пресели у вјечност 16 ап- 
рила ове године на Виру, а 17. истог уз пропи- 
сане му војничке почасти предаде матери земљи 
у родном мјесту Крњицама.

Сматрамо за дужност изјавити нашу дуОоку 
благодарност сродницима, пријатељима и нозна- 
ницима покојниковим, кои ма којим путем уче- 
ствоваше у нашој превеликој жалости и тиме 
нам у неколико тугу ублажише.

Срдачна хвала г. г. капетанима: Луки Станко- 
вићу. Ристу Бранковићу, Милу Лекићу и Луки 
Лекићу секретару обл. управе Душану Јововићу, 
Шаку Шоћу и Блажу Иличковићу, кои покојника 
у том кратком боловању редовно посјећаваше.

Искрена хвала грађанству вароши Вира обојег 
пола на онаком срдачном саучешћу приликом 
покојникове смрти, као и на пратњи са својим 
лађама до Обиде.

Хвала г. оф. Лабуду Јовановићу, кои се са 
покојником при кретању с Вира дирљивим го- 
вором опрости.

Захвални остајемо предсједнику вароши Вира 
г. кап. Луки Станковићу, који се такођер са по- 
којником при растанку на Обиди лијепим говопом 
опростио. н

Нека је срдачна хвала браћи и пријатељима 
из Љуботиња, Дупила, Бол.евића, Вранине Го- 
днн.а Сеоца, Шестана и Ливара, који са великим 
броЈем народа дођоше и онако својски драгог 
покојника оплакаше. к

Ј (%°б остајемо благодарни: министру војном 
г. Иву Ђуровићу, г сердару Јанку Вукотићу, г. 
бригадиру Митру Мартиновићу г. команданту Јо- 
вану Пламенцу; г. г. командирима: Ииколи Ву- 
чинићу Марку Ђуровићу; капетанима: Ристу Ле- 
кићу, Петру Лекићу. у

Потпоручику Ристу Стојановићу, судији Ђуру 
Ивовићу, учитељу Бошку Влашевићу, чиновнику 
поште и телеграфа Марку Шоћу, Бећиру Шу- 
тиловићу, Виду Јовићевићу и Перу Вукотићу на 
телеграфским и писменим саучешћима

Хвала мјесном пароху г. Петру Пекићу, кои 
јс над покојником опијело извршио, као и мјесном 
учитељу г. Павлу Поповићу, који је са ђацима 
спроводу присуствовао.

Срдачна хвала г. г.: ком. Милошћу Лекићу, 
учитељу Милићу Милошевићу и богослову Душа- 
ну Лукићу, кои се са пок. при предаји матери 
земљи онако дирљивим говором опростише.

Вјечита хвала браћи Крњичанима, који покој- 
ника брацки ожалише и сав труд уложише, да сво- 
га брата што свечтније до вјечног дома испрате.

Још Једном наша срдачна благодарност сви- 
Је.ма онима, који нам у нашој жалости ма којим 
путем саучешћа изјавише.

Крњице, 3. маја 1911.
Ожалошћена породица: супруга Ивана; си" 

Владимир; шћери: Зорка и Драгиња, сестр 
Велика, и остала родбина. Р.— " "" '373, бр. 419, 1,

Штампа Кр. Ц. Државне Штампарије


